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問8　教育・文化について

①「幼児教育」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
満足 28 5.4% 6.6% 5.2% 4.3% 5.0% 6.2% 7.3%

やや満足 160 31.1% 30.2% 28.0% 21.4% 28.5% 28.3% 27.4%

どちらでもない 251 48.8% 49.2% 49.8% 51.4% 43.4% 15.7% 18.6%
やや不満 41 8.0% 7.9% 11.3% 16.5% 14.0% 30.2% 25.7%

不満 10 1.9% 2.1% 3.3% 4.7% 6.1% 15.2% 16.5%
不明 24 4.7% 3.9% 2.5% 1.8% 3.0% 4.4% 4.5%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

重要 263 51.2% 48.4% 49.2% 44.6% 46.6% 59.5% 67.8%
やや重要 128 24.9% 26.4% 29.7% 34.2% 29.0% 24.3% 16.7%

どちらでもない 97 18.9% 20.3% 18.0% 17.3% 17.7% 6.7% 9.9%
あまり重要でない 4 0.8% 1.4% 0.6% 1.8% 1.5% 2.5% 1.5%

重要ではない 5 1.0% 0.4% 0.4% 0.4% 0.6% 0.9% 0.7%

不明 17 3.3% 3.1% 2.1% 1.8% 4.6% 6.2% 3.5%
※平成20年、平成22年は「学校教育・幼児教育」と聞いた

Ⅲ 質問ごとの内容 
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 学校教育   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②「学校教育」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

満足 29 5.6% 5.0% 5.6% 5.6% 3.9% 6.2% 7.3%

やや満足 165 32.1% 33.9% 29.7% 25.1% 27.0% 28.3% 27.4%
どちらでもない 213 41.4% 42.2% 43.1% 47.1% 39.6% 15.7% 18.6%

やや不満 69 13.4% 10.9% 14.2% 13.6% 19.4% 30.2% 25.7%

不満 18 3.5% 3.5% 5.4% 4.5% 6.8% 15.2% 16.5%

不明 20 3.9% 4.5% 2.1% 4.1% 3.3% 4.4% 4.5%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 307 59.7% 56.0% 54.4% 49.4% 54.7% 59.5% 67.8%

やや重要 112 21.8% 25.0% 28.0% 33.1% 26.1% 24.3% 16.7%

どちらでもない 75 14.6% 14.9% 15.5% 12.1% 14.0% 6.7% 9.9%

あまり重要でない 6 1.2% 0.6% - 0.8% 0.6% 2.5% 1.5%

重要ではない 1 0.2% - 0.2% 1.0% 0.6% 0.9% 0.7%
不明 13 2.5% 3.5% 1.9% 3.7% 4.1% 6.2% 3.5%

※平成20年、平成22年は「学校教育・幼児教育」と聞いた
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 高校教育・高等教育   
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③「高校教育・高等教育」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年
満足 16 3.1% 3.7% 3.3% 3.7% 3.3%
やや満足 121 23.5% 25.6% 19.3% 18.3% 19.2%
どちらでもない 289 56.2% 51.9% 55.9% 56.4% 52.3%
やや不満 57 11.1% 10.7% 13.8% 14.2% 16.5%
不満 11 2.1% 3.3% 5.2% 4.1% 5.2%
不明 20 3.9% 4.8% 2.5% 3.3% 3.5%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年
重要 248 48.2% 49.0% 50.0% 42.2% 43.4%
やや重要 143 27.8% 27.1% 30.8% 36.8% 34.9%
どちらでもない 99 19.3% 19.4% 16.3% 15.8% 16.3%
あまり重要でない 8 1.6% 0.8% 0.6% 1.0% 1.1%
重要ではない 2 0.4% 0.2% 0.4% 1.2% 0.2%
不明 14 2.7% 3.5% 1.9% 3.1% 4.1%
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 青少年健全育成   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

④「青少年健全育成」について

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
満足 17 3.3% 3.3% 2.7% 4.3% 3.7% 5.9% 7.1%
やや満足 101 19.6% 19.6% 23.8% 16.9% 18.7% 30.0% 31.5%
どちらでもない 338 65.8% 60.7% 58.0% 59.1% 56.6% 23.5% 20.1%
やや不満 29 5.6% 11.0% 11.5% 11.7% 13.3% 25.5% 25.1%
不満 9 1.8% 1.2% 1.7% 3.9% 4.6% 9.8% 11.4%
不明 20 3.9% 4.3% 2.3% 4.1% 3.1% 5.2% 4.8%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 155 30.2% 34.1% 30.5% 27.6% 35.1% 46.7% 57.6%
やや重要 165 32.1% 33.3% 40.8% 40.1% 35.9% 31.5% 26.2%
どちらでもない 164 31.9% 27.3% 25.3% 25.7% 23.5% 8.7% 9.9%
あまり重要でない 9 1.8% 1.6% 1.1% 1.8% 0.9% 4.7% 2.1%
重要ではない 6 1.2% 0.2% 0.4% 1.2% 0.7% 1.5% 0.8%
不明 15 2.9% 3.5% 1.9% 3.7% 3.9% 6.8% 3.3%
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⑤「文化・芸術」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
満足 30 5.8% 4.7% 4.6% 3.1% 2.2% 6.4% 10.9%
やや満足 128 24.9% 25.4% 23.0% 21.2% 23.1% 30.4% 28.7%
どちらでもない 275 53.5% 49.8% 53.6% 47.9% 50.1% 27.7% 27.9%
やや不満 42 8.2% 13.4% 13.0% 19.1% 15.0% 19.2% 18.8%
不満 20 3.9% 4.3% 3.6% 7.6% 6.7% 11.3% 11.1%
不明 19 3.7% 2.5% 2.1% 1.2% 3.0% 5.1% 2.6%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 114 22.2% 25.2% 22.2% 26.3% 18.9% 18.8% 37.6%
やや重要 180 35.0% 33.1% 38.1% 41.8% 41.6% 38.7% 30.9%
どちらでもない 179 34.8% 36.2% 33.7% 26.8% 28.5% 13.7% 16.7%
あまり重要でない 17 3.3% 2.9% 3.1% 2.9% 4.6% 18.0% 10.2%
重要ではない 8 1.6% 0.2% 0.6% 1.0% 1.7% 3.4% 2.3%
不明 16 3.1% 2.3% 2.3% 1.2% 4.8% 7.5% 2.3%
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⑥「生涯学習」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
満足 34 6.6% 4.7% 8.4% 5.8% 5.2% 10.8% 14.7%
やや満足 155 30.2% 30.8% 27.0% 24.5% 27.9% 36.0% 33.3%
どちらでもない 272 52.9% 52.3% 51.1% 56.6% 52.9% 26.7% 27.4%
やや不満 28 5.4% 8.3% 9.4% 7.8% 7.4% 16.4% 14.7%
不満 8 1.6% 1.6% 1.7% 1.9% 3.5% 5.0% 5.4%
不明 17 3.3% 2.3% 2.3% 3.3% 3.1% 5.1% 4.5%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 110 21.4% 22.3% 24.7% 21.6% 20.1% 24.2% 34.8%
やや重要 179 34.8% 37.0% 40.6% 36.8% 37.5% 40.5% 37.8%
どちらでもない 189 36.8% 33.9% 29.9% 35.0% 33.5% 14.3% 16.0%
あまり重要でない 14 2.7% 2.9% 2.1% 2.1% 3.1% 11.9% 6.3%
重要ではない 8 1.6% 1.4% 0.4% 1.2% 0.7% 2.2% 1.7%
不明 14 2.7% 2.5% 2.3% 3.3% 5.0% 6.9% 3.5%
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⑦「スポーツ」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
満足 29 5.6% 3.3% 4.8% 4.9% 3.1% 8.4% 8.9%
やや満足 135 26.3% 25.4% 26.1% 23.3% 21.4% 31.0% 31.2%
どちらでもない 275 53.5% 52.9% 51.9% 53.9% 52.1% 23.4% 27.2%
やや不満 49 9.5% 12.0% 11.5% 10.5% 15.3% 21.7% 18.8%
不満 9 1.8% 3.9% 3.6% 3.9% 5.2% 11.1% 9.7%
不明 17 3.3% 2.5% 2.1% 3.5% 2.8% 4.4% 4.1%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 116 22.6% 21.5% 24.1% 22.0% 21.1% 26.2% 29.9%
やや重要 191 37.2% 38.4% 42.3% 37.4% 36.4% 41.7% 39.4%
どちらでもない 177 34.4% 33.5% 29.1% 32.9% 34.9% 13.6% 17.2%
あまり重要でない 10 1.9% 3.5% 1.9% 3.3% 2.2% 10.0% 7.8%
重要ではない 7 1.4% 0.8% 0.6% 1.2% 1.5% 2.2% 2.3%
不明 13 2.5% 2.3% 1.9% 3.3% 3.9% 6.4% 3.5%
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⑧「人権尊重社会」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

満足 13 2.5% 3.9% 4.2% 3.7% 2.6% 5.8% 8.9%

やや満足 79 15.4% 16.5% 18.2% 16.5% 18.9% 30.4% 27.7%
どちらでもない 370 72.0% 67.4% 65.3% 65.4% 61.6% 36.8% 32.3%

やや不満 27 5.3% 7.8% 7.9% 10.3% 10.5% 16.0% 17.3%

不満 5 1.0% 1.4% 1.9% 2.5% 2.8% 6.2% 9.4%

不明 20 3.9% 3.1% 2.5% 1.6% 3.7% 4.9% 4.3%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 100 19.5% 23.4% 26.1% 22.4% 18.5% 25.3% 39.1%

やや重要 143 27.8% 29.7% 33.0% 37.7% 34.9% 36.5% 29.9%

どちらでもない 226 44.0% 41.5% 36.2% 35.4% 37.0% 18.0% 15.8%

あまり重要でない 20 3.9% 2.1% 1.7% 1.9% 3.5% 10.4% 7.6%

重要ではない 10 1.9% 0.6% 1.0% 1.0% 1.3% 3.1% 3.8%
不明 15 2.9% 2.7% 2.1% 1.6% 4.8% 6.7% 3.8%

※平成20年は「差別のない社会」と聞いた
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⑨「男女共同参画社会」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年
満足 13 2.5% 2.7% 3.4% 2.9% 3.3% 5.1%
やや満足 88 17.1% 16.9% 18.4% 20.0% 26.2% 26.8%
どちらでもない 351 68.3% 64.1% 62.5% 57.0% 47.5% 28.2%
やや不満 37 7.2% 11.4% 10.3% 14.2% 17.0% 25.4%
不満 9 1.8% 2.1% 2.7% 4.3% 3.1% 9.2%
不明 16 3.1% 2.7% 2.7% 1.6% 2.8% 5.2%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年
重要 124 24.1% 26.0% 31.6% 32.3% 26.4% 32.1%
やや重要 177 34.4% 33.7% 38.1% 40.7% 38.6% 36.9%
どちらでもない 185 36.0% 33.9% 26.2% 23.7% 27.7% 13.0%
あまり重要でない 8 1.6% 3.9% 1.3% 1.0% 2.4% 8.7%
重要ではない 4 0.8% 0.2% 0.4% 0.6% 0.9% 2.4%
不明 16 3.1% 2.3% 2.3% 1.8% 3.9% 7.0%
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問9　土地利用・都市基盤について

①「土地利用」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年

満足 12 2.3% 2.5% 4.0% 1.6% 2.2%
やや満足 84 16.3% 17.2% 13.2% 12.1% 11.3%

どちらでもない 297 57.8% 55.0% 61.9% 61.9% 56.0%

やや不満 71 13.8% 17.1% 14.9% 18.3% 21.1%

不満 32 6.2% 5.8% 3.8% 5.1% 5.9%
不明 18 3.5% 2.3% 2.1% 1.2% 3.5%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年

重要 154 30.0% 27.9% 27.0% 26.1% 20.9%
やや重要 160 31.1% 35.5% 35.1% 34.8% 38.8%

どちらでもない 169 32.9% 32.6% 32.4% 36.2% 32.9%

あまり重要でない 11 2.1% 1.4% 2.7% 1.2% 2.4%
重要ではない 3 0.6% 0.2% 0.8% 0.2% 0.9%

不明 17 3.3% 2.5% 2.1% 1.6% 4.1%
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②「市街地」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

満足 38 7.4% 7.4% 4.0% 3.9% 2.2% 5.8% 6.8%

やや満足 165 32.1% 25.6% 24.5% 23.0% 15.9% 26.9% 27.1%
どちらでもない 173 33.7% 39.3% 42.9% 41.4% 47.5% 26.5% 29.0%

やや不満 93 18.1% 20.2% 18.2% 22.2% 24.0% 27.3% 21.6%

不満 32 6.2% 5.4% 7.9% 7.4% 7.8% 9.9% 11.4%

不明 13 2.5% 2.1% 2.5% 2.1% 2.6% 3.6% 4.1%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 166 32.3% 29.1% 33.1% 33.3% 22.2% 27.8% 34.8%

やや重要 200 38.9% 38.6% 39.7% 40.5% 37.3% 38.1% 31.0%

どちらでもない 114 22.2% 26.2% 21.8% 21.6% 31.6% 16.3% 20.6%

あまり重要でない 15 2.9% 3.1% 2.1% 1.6% 3.0% 10.5% 7.4%

重要ではない 6 1.2% 1.2% 0.4% 0.2% 1.1% 2.5% 3.6%
不明 13 2.5% 1.9% 2.9% 2.9% 4.8% 4.8% 2.5%

※平成20年、平成22年は「市街地・住宅地」と聞いた
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③「公共施設」について

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年
満足 21 4.1% 3.3% 3.3% 2.7% 2.8%
やや満足 121 23.5% 17.8% 17.0% 13.2% 14.8%
どちらでもない 284 55.3% 57.8% 63.2% 65.6% 55.8%
やや不満 54 10.5% 13.4% 12.1% 11.7% 17.7%
不満 16 3.1% 5.2% 1.5% 2.7% 4.8%
不明 18 3.5% 2.5% 2.9% 4.1% 4.1%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年
重要 109 21.2% 18.6% 19.2% 18.1% 17.0%
やや重要 175 34.0% 32.2% 33.0% 37.5% 36.8%
どちらでもない 189 36.8% 41.3% 42.7% 37.7% 38.1%
あまり重要でない 19 3.7% 4.5% 1.9% 1.6% 3.5%
重要ではない 7 1.4% 1.4% 0.4% 0.8% 0.6%
不明 15 2.9% 2.1% 2.9% 4.3% 4.1%
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④「住宅」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
満足 13 2.5% 1.7% 3.4% 1.9% 2.0% 5.8% 6.8%

やや満足 78 15.2% 15.3% 16.3% 11.5% 14.0% 26.9% 27.1%

どちらでもない 305 59.3% 57.8% 61.5% 62.6% 55.8% 26.5% 29.0%
やや不満 69 13.4% 16.9% 12.3% 17.9% 20.3% 27.3% 21.6%

不満 32 6.2% 6.2% 4.8% 4.9% 4.8% 9.9% 11.4%

不明 17 3.3% 2.1% 1.7% 1.2% 3.0% 3.6% 4.1%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

重要 152 29.6% 30.0% 30.1% 23.9% 21.1% 27.8% 34.8%
やや重要 179 34.8% 37.4% 36.0% 41.6% 39.9% 38.1% 31.0%

どちらでもない 152 29.6% 28.9% 29.9% 31.1% 32.0% 16.3% 20.6%

あまり重要でない 10 1.9% 1.7% 2.1% 1.2% 3.5% 10.5% 7.4%
重要ではない 4 0.8% 0.4% 0.6% 0.8% 0.7% 2.5% 3.6%

不明 17 3.3% 1.6% 1.3% 1.4% 2.8% 4.8% 2.5%

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   　　　　　平成24年、平成26年、平成28年は「住宅・宅地」と聞いた

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   　　           　　 ※平成20年、平成22年は「市街地・住宅地」、
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⑤「高速交通ネットワーク」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
満足 49 9.5% 11.2% 12.8% 12.8% 10.5% 26.2% 28.1%
やや満足 197 38.3% 39.1% 39.7% 36.2% 44.0% 42.6% 35.1%
どちらでもない 163 31.7% 34.3% 29.5% 32.3% 26.2% 10.9% 16.3%
やや不満 63 12.3% 9.9% 13.2% 13.6% 12.0% 11.7% 9.6%
不満 29 5.6% 3.1% 3.3% 4.1% 4.8% 5.2% 7.9%
不明 13 2.5% 2.3% 1.5% 1.0% 2.4% 3.4% 3.0%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 232 45.1% 38.8% 42.3% 41.6% 32.0% 41.6% 42.9%
やや重要 153 29.8% 32.0% 35.8% 37.7% 41.6% 35.9% 25.4%
どちらでもない 101 19.6% 22.5% 16.9% 15.4% 16.8% 6.1% 11.2%
あまり重要でない 12 2.3% 4.1% 2.9% 2.5% 4.1% 7.8% 11.6%
重要ではない 3 0.6% 0.8% 0.6% 1.0% 2.2% 3.8% 6.4%
不明 13 2.5% 1.9% 1.5% 1.8% 3.3% 4.8% 2.5%

9.5%

11.2%

12.8%

12.8%

10.5%

26.2%

28.1%

38.3%

39.1%

39.7%

36.2%

44.0%

42.6%

35.1%

31.7%

34.3%

29.5%

32.3%

26.2%

10.9%

16.3%

12.3%

9.9%

13.2%

13.6%

12.0%

11.7%

9.6%

5.6%
3.1%

3.3%

4.1%

4.8%

5.2%

7.9%

2.5%

2.3%

1.5%

1.0%

2.4%

3.4%

3.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令和元年

平成30年

平成28年

平成26年

平成24年

平成22年

平成20年

＜満足度＞

満足 やや満足 どちらでもない やや不満 不満 不明

45.1%

38.8%

42.3%

41.6%

32.0%

41.6%

42.9%

29.8%

32.0%

35.8%

37.7%

41.6%

35.9%

25.4%

19.6%

22.5%

16.9%

15.4%

16.8%

6.1%

11.2%

2.3%

4.1%

2.9%

2.5%

4.1%

7.8%

11.6%

0.6%

0.8%

0.6%

1.0%

2.2%

3.8%

6.4%

2.5%

1.9%

1.5%

1.8%

3.3%

4.8%

2.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令和元年

平成30年

平成28年

平成26年

平成24年

平成22年

平成20年

＜重要度＞

重要 やや重要 どちらでもない あまり重要でない 重要ではない 不明

平成20年

平成22年平成24年

平成26年
平成28年

平成30年

令和元年

3.4

3.6

3.8

4.0

4.2

4.4

4.6

4.8

2.0 2.5 3.0 3.5 4.0

重
要
度

満足度

10.3%

8.9%

39.0%

37.8%

22.9%

38.5%

15.7%

9.6%

9.4%

2.7%

2.7%

2.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

男性

女性

男女別

＜今回調査 満足度 男女別・年代別＞

30.0%

17.9%

11.9%

9.0%

8.9%

5.7%

7.9%

3.3%

9.3%

35.0%

28.6%

34.3%

39.7%

33.3%

43.4%

39.7%

45.9%

40.7%

20.0%

39.3%

34.3%

30.8%

36.7%

39.6%

30.2%

26.2%

22.2%

15.0%

7.1%

14.9%

12.8%

13.3%

3.8%

14.3%

9.8%

16.7%

7.1%

4.5%

6.4%

6.7%

3.8%

4.8%

8.2%

5.6%

1.3%

1.1%

3.8%

3.2%

6.6%

5.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

10代

20代

30代

40代

50代

60～64歳

65～69歳

70～74歳

75歳以上

年代別

満足 やや満足 どちらでもない やや不満 不満 不明



 
38 

 地域交通ネットワーク   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑥「地域交通ネットワーク」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
満足 23 4.5% 5.0% 4.4% 3.7% 4.4% 6.8% 7.8%
やや満足 116 22.6% 26.6% 23.8% 30.9% 30.7% 29.4% 29.0%
どちらでもない 222 43.2% 40.9% 41.6% 36.0% 36.2% 10.5% 11.7%
やや不満 95 18.5% 18.8% 22.0% 21.4% 19.4% 31.5% 28.2%
不満 45 8.8% 6.6% 6.7% 7.0% 7.0% 19.2% 20.6%
不明 13 2.5% 2.1% 1.5% 1.0% 2.2% 2.6% 2.6%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 225 43.8% 38.4% 40.0% 38.5% 29.8% 43.2% 52.3%
やや重要 166 32.3% 35.5% 38.5% 43.0% 42.9% 39.6% 30.7%
どちらでもない 102 19.8% 20.7% 17.4% 14.6% 20.9% 6.2% 6.4%
あまり重要でない 3 0.6% 2.9% 1.9% 1.2% 2.0% 5.5% 5.6%
重要ではない 6 1.2% 0.6% 0.8% 1.4% 1.5% 1.5% 2.8%
不明 12 2.3% 1.9% 1.3% 1.4% 3.0% 4.0% 2.1%
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問10　経済・産業について

①「農業」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

満足 15 2.9% 2.3% 1.9% 2.9% 2.0% 2.3% 3.1%
やや満足 100 19.5% 17.1% 17.6% 14.2% 16.5% 16.2% 16.0%

どちらでもない 299 58.2% 60.5% 59.8% 57.8% 54.7% 23.7% 22.9%

やや不満 70 13.6% 12.4% 11.7% 15.8% 17.0% 32.2% 25.6%

不満 16 3.1% 4.8% 4.4% 6.0% 5.2% 21.2% 26.1%
不明 14 2.7% 2.9% 4.6% 3.3% 4.6% 4.4% 6.3%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

重要 175 34.0% 35.9% 35.4% 37.4% 31.1% 53.9% 60.4%
やや重要 175 34.0% 33.1% 35.2% 37.7% 35.7% 29.0% 18.0%

どちらでもない 146 28.4% 27.3% 23.8% 21.2% 25.9% 8.6% 13.5%

あまり重要でない 6 1.2% 1.2% 0.4% 0.2% 1.3% 2.3% 2.1%
重要ではない 1 0.2% 0.2% 0.8% 0.4% 0.9% 1.0% 0.8%

不明 11 2.1% 2.3% 4.4% 3.1% 5.2% 5.2% 5.1%
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②「林業」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

満足 6 1.2% 1.0% 1.1% 1.0% 1.1% 2.1% 4.6%

やや満足 43 8.4% 9.1% 10.3% 10.9% 9.4% 16.3% 19.8%
どちらでもない 376 73.2% 68.0% 62.6% 65.2% 61.2% 31.9% 35.5%

やや不満 56 10.9% 13.2% 15.9% 15.2% 17.9% 27.7% 19.1%

不満 20 3.9% 5.8% 5.6% 4.5% 4.4% 16.8% 14.0%

不明 13 2.5% 2.9% 4.4% 3.3% 5.9% 5.2% 6.9%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 127 24.7% 21.3% 26.4% 23.0% 20.7% 42.1% 37.6%

やや重要 147 28.6% 34.7% 34.7% 40.5% 36.8% 31.7% 27.7%

どちらでもない 216 42.0% 38.6% 33.1% 31.1% 33.5% 15.1% 21.3%

あまり重要でない 9 1.8% 2.5% 1.0% 2.1% 2.0% 4.4% 5.3%

重要ではない 2 0.4% 0.6% 0.6% 0.2% 1.5% 0.9% 3.0%
不明 13 2.5% 2.3% 4.2% 3.1% 5.5% 5.8% 5.1%

※平成20年は「林業・水産業」と聞いた
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③「水産業」について

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

満足 10 1.9% 1.9% 1.9% 2.3% 1.5% 7.2% 4.6%

やや満足 84 16.3% 13.8% 13.8% 13.6% 11.8% 28.7% 19.8%
どちらでもない 372 72.4% 73.4% 71.6% 72.2% 68.8% 39.6% 35.5%

やや不満 30 5.8% 6.0% 6.5% 8.0% 9.8% 14.9% 19.1%

不満 3 0.6% 2.1% 1.9% 1.2% 2.2% 4.8% 14.0%

不明 15 2.9% 2.7% 4.2% 2.7% 5.9% 4.7% 6.9%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 73 14.2% 13.2% 15.3% 15.4% 11.8% 21.0% 37.6%

やや重要 139 27.0% 24.4% 29.1% 34.6% 31.1% 33.9% 27.7%

どちらでもない 257 50.0% 53.1% 46.4% 41.6% 44.2% 21.9% 21.3%

あまり重要でない 22 4.3% 5.4% 3.8% 4.7% 5.4% 14.0% 5.3%

重要ではない 10 1.9% 1.4% 1.3% 0.8% 2.2% 3.4% 3.0%
不明 13 2.5% 2.5% 4.0% 2.9% 5.4% 5.8% 5.1%

※平成20年は「林業・水産業」と聞いた
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④「商業・サービス業」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
満足 11 2.1% 1.2% 1.3% 1.0% 1.8% 3.6% 4.0%
やや満足 72 14.0% 14.9% 15.7% 16.0% 14.6% 19.7% 20.5%
どちらでもない 279 54.3% 54.8% 53.6% 54.3% 51.2% 17.7% 21.0%
やや不満 115 22.4% 19.4% 19.0% 19.8% 22.2% 33.3% 26.6%
不満 23 4.5% 6.8% 5.9% 6.2% 4.8% 20.8% 22.1%
不明 14 2.7% 2.9% 4.4% 2.7% 5.4% 4.9% 5.9%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 146 28.4% 27.7% 29.5% 29.0% 23.8% 38.4% 47.2%
やや重要 196 38.1% 37.4% 39.5% 44.0% 38.6% 40.3% 27.2%
どちらでもない 147 28.6% 30.2% 25.3% 22.6% 28.3% 8.8% 13.5%
あまり重要でない 12 2.3% 1.4% 1.0% 1.4% 2.8% 5.5% 5.6%
重要ではない 3 0.6% 0.2% 0.6% 0.6% 1.1% 1.3% 1.5%
不明 10 1.9% 3.1% 4.2% 2.5% 5.4% 5.6% 5.0%
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⑤「観光」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
満足 28 5.4% 4.1% 3.4% 2.5% 1.7% 3.1% 4.8%
やや満足 141 27.4% 24.2% 21.3% 16.5% 13.9% 22.6% 28.2%
どちらでもない 214 41.6% 47.1% 51.1% 51.9% 53.2% 24.0% 26.1%
やや不満 94 18.3% 15.7% 16.5% 19.8% 21.6% 29.8% 22.8%
不満 27 5.3% 7.0% 4.4% 6.2% 4.8% 16.1% 12.4%
不明 10 1.9% 1.9% 3.3% 2.9% 4.8% 4.4% 5.8%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 175 34.0% 33.9% 32.4% 33.9% 23.7% 33.0% 34.3%
やや重要 191 37.2% 36.8% 39.8% 40.9% 40.7% 40.0% 36.0%
どちらでもない 119 23.2% 24.4% 21.8% 20.6% 26.4% 12.0% 15.7%
あまり重要でない 13 2.5% 2.3% 1.5% 1.9% 3.1% 8.1% 6.4%
重要ではない 9 1.8% 0.8% 1.3% 0.2% 0.9% 2.1% 3.5%
不明 7 1.4% 1.7% 3.1% 2.5% 5.2% 4.9% 4.1%
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⑥「工業」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
満足 9 1.8% 1.7% 2.1% 1.6% 1.5% 2.2% 3.3%
やや満足 83 16.1% 15.1% 14.4% 13.8% 12.6% 17.7% 21.1%
どちらでもない 336 65.4% 65.3% 62.3% 58.6% 54.9% 28.1% 32.0%
やや不満 49 9.5% 11.6% 14.2% 17.9% 20.0% 30.3% 22.4%
不満 20 3.9% 3.5% 3.3% 6.4% 6.3% 16.6% 14.5%
不明 17 3.3% 2.7% 3.8% 1.8% 4.8% 5.0% 6.6%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 151 29.4% 32.8% 34.1% 34.6% 31.1% 42.1% 44.4%
やや重要 167 32.5% 32.4% 36.6% 41.2% 38.1% 33.6% 24.6%
どちらでもない 176 34.2% 30.2% 23.9% 20.2% 23.3% 12.9% 21.1%
あまり重要でない 3 0.6% 2.1% 1.1% 1.9% 2.4% 4.2% 4.0%
重要ではない 5 1.0% 0.2% 0.6% 0.6% 0.4% 1.4% 0.8%
不明 12 2.3% 2.3% 3.6% 1.4% 4.8% 5.7% 5.1%
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⑦「就労・雇用」について

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

満足 10 1.9% 1.9% 1.1% 2.1% 1.1% 2.1% 1.5%

やや満足 84 16.3% 16.1% 10.7% 12.8% 9.2% 9.5% 16.3%
どちらでもない 262 51.0% 50.0% 51.0% 45.1% 37.7% 13.6% 16.7%

やや不満 94 18.3% 19.8% 22.4% 24.3% 31.4% 34.8% 33.3%

不満 44 8.6% 9.7% 11.5% 14.2% 15.9% 35.7% 28.4%

不明 20 3.9% 2.5% 3.3% 1.4% 4.6% 4.3% 3.8%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 251 48.8% 55.8% 55.6% 55.1% 53.2% 69.9% 68.2%

やや重要 159 30.9% 28.1% 27.4% 30.0% 29.2% 19.4% 17.8%

どちらでもない 87 16.9% 13.8% 13.2% 11.7% 11.5% 4.1% 9.1%

あまり重要でない 2 0.4% 0.2% 0.2% 1.8% 1.8% 1.3% 0.8%

重要ではない 1 0.2% 0.2% 0.6% 0.4% 0.4% 0.8% 0.7%
不明 14 2.7% 1.9% 3.1% 1.2% 3.9% 4.5% 3.5%

※平成20年、平成22年は「働く機会・働く環境」と聞いた
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 健康増進   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問11　保健・医療・福祉について

①「健康増進」について

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
満足 39 7.6% 5.6% 7.1% 6.2% 4.3% 8.1% 9.9%

やや満足 157 30.5% 33.7% 27.8% 28.2% 27.5% 36.3% 34.0%

どちらでもない 242 47.1% 46.1% 54.0% 53.3% 54.2% 25.7% 22.8%
やや不満 57 11.1% 8.9% 6.9% 6.8% 8.9% 19.4% 17.7%

不満 7 1.4% 3.7% 1.9% 2.1% 1.5% 5.0% 8.3%
不明 12 2.3% 1.9% 2.3% 3.3% 3.7% 5.6% 7.4%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

重要 198 38.5% 38.6% 33.9% 26.7% 26.1% 33.5% 45.0%
やや重要 192 37.4% 35.7% 36.8% 43.4% 37.0% 40.0% 33.3%

どちらでもない 102 19.8% 21.9% 23.9% 24.3% 27.5% 10.7% 9.6%
あまり重要でない 8 1.6% 1.9% 2.1% 1.8% 3.0% 7.8% 4.0%

重要ではない 6 1.2% 0.2% 1.0% 0.6% 1.3% 2.4% 1.3%

不明 8 1.6% 1.7% 2.3% 3.3% 5.2% 5.8% 6.8%
※平成20年、平成22年は「健康づくり」と聞いた
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 保健活動   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

②「保健活動」について

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年
満足 36 7.0% 5.6% 5.4% 6.2% 4.1%
やや満足 152 29.6% 29.3% 22.2% 29.6% 27.2%
どちらでもない 261 50.8% 52.5% 58.6% 51.8% 53.2%
やや不満 42 8.2% 7.6% 8.6% 6.0% 9.8%
不満 10 1.9% 2.9% 2.7% 3.3% 1.7%
不明 13 2.5% 2.1% 2.5% 3.1% 4.1%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年
重要 200 38.9% 39.7% 38.7% 36.0% 27.9%
やや重要 186 36.2% 33.9% 36.0% 41.2% 38.4%
どちらでもない 111 21.6% 22.7% 21.5% 18.3% 26.1%
あまり重要でない 4 0.8% 1.2% 0.6% 0.6% 1.8%
重要ではない 3 0.6% 0.4% 0.6% 0.4% 0.9%
不明 10 1.9% 2.1% 2.7% 3.5% 4.8%
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 医療   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③「医療」について

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

満足 58 11.3% 12.8% 10.0% 8.9% 5.4% 8.4% 8.4%

やや満足 186 36.2% 33.9% 35.8% 30.5% 30.9% 32.4% 27.9%
どちらでもない 154 30.0% 32.9% 33.9% 37.9% 35.3% 11.8% 11.4%

やや不満 72 14.0% 14.5% 12.1% 15.2% 18.5% 28.9% 22.6%

不満 31 6.0% 4.3% 5.6% 5.3% 6.1% 13.6% 22.4%

不明 13 2.5% 1.6% 2.7% 2.1% 3.9% 4.8% 7.3%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 343 66.7% 63.6% 57.9% 48.6% 46.6% 64.0% 76.9%

やや重要 113 22.0% 25.0% 26.6% 34.6% 30.1% 24.2% 11.1%

どちらでもない 43 8.4% 9.7% 11.9% 12.3% 17.2% 4.2% 5.3%

あまり重要でない 3 0.6% 0.4% 0.8% 1.9% 0.6% 1.4% 0.8%

重要ではない 3 0.6% - 0.4% 0.6% 0.9% 1.0% 0.2%
不明 9 1.8% 1.4% 2.5% 1.9% 4.6% 5.2% 5.8%

※平成20年、平成22年は「地域医療」と聞いた
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 医療保険・国民年金   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

④「医療保険・国民年金」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

満足 31 6.0% 4.7% 5.9% 4.9% 2.8% 5.0% 6.6%

やや満足 111 21.6% 18.2% 22.8% 20.6% 17.2% 27.8% 22.6%
どちらでもない 223 43.4% 49.6% 47.3% 51.0% 45.7% 27.1% 24.6%

やや不満 84 16.3% 14.1% 14.9% 14.2% 18.5% 21.8% 19.1%

不満 52 10.1% 10.5% 6.5% 7.8% 10.7% 12.4% 20.5%

不明 13 2.5% 2.9% 2.5% 1.6% 5.2% 5.9% 6.6%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 286 55.6% 48.8% 53.3% 47.9% 44.5% 48.7% 63.4%

やや重要 129 25.1% 28.1% 28.0% 32.9% 30.7% 31.2% 17.3%

どちらでもない 85 16.5% 19.4% 15.7% 16.3% 18.7% 9.8% 11.1%

あまり重要でない 2 0.4% 1.0% 0.2% 1.0% 0.9% 2.7% 2.5%

重要ではない 2 0.4% 0.2% 0.6% 0.6% 0.4% 1.3% 0.3%
不明 10 1.9% 2.5% 2.3% 1.4% 4.8% 6.3% 5.4%

※平成20年、平成22年は「国民健康保険」と聞いた
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⑤「地域福祉」について

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

満足 15 2.9% 2.7% 4.2% 4.9% 3.9% 4.4% 6.6%

やや満足 92 17.9% 16.5% 24.7% 18.7% 23.5% 32.2% 29.4%
どちらでもない 345 67.1% 67.8% 48.5% 49.8% 48.6% 24.9% 25.1%

やや不満 31 6.0% 7.4% 16.1% 17.9% 16.6% 23.5% 23.1%

不満 11 2.1% 2.7% 3.8% 5.4% 3.7% 7.4% 11.7%

不明 20 3.9% 2.9% 2.7% 3.3% 3.7% 7.6% 4.1%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 128 24.9% 24.6% 47.1% 42.8% 35.7% 38.9% 54.6%

やや重要 193 37.5% 33.5% 35.1% 38.9% 41.8% 37.3% 26.1%

どちらでもない 167 32.5% 36.4% 13.8% 14.2% 15.3% 9.1% 12.2%

あまり重要でない 8 1.6% 1.9% 1.5% 0.2% 1.3% 4.4% 2.5%

重要ではない 4 0.8% 0.8% 0.2% 0.4% 0.9% 1.4% 1.3%
不明 14 2.7% 2.7% 2.3% 3.5% 5.0% 8.8% 3.3%

※前回までは、「福祉のまちづくり」と聞いた
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 介護・高齢者福祉   
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⑥「介護・高齢者福祉」について

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
満足 15 2.9% 4.7% 4.2% 4.1% 3.9% 4.7% 8.3%

やや満足 124 24.1% 23.8% 25.7% 22.0% 25.1% 29.5% 29.5%

どちらでもない 274 53.3% 49.4% 47.3% 44.4% 41.4% 16.1% 14.9%
やや不満 63 12.3% 11.8% 14.9% 19.6% 18.9% 30.6% 24.6%

不満 23 4.5% 7.0% 5.4% 6.6% 7.0% 14.3% 18.6%

不明 15 2.9% 3.3% 2.5% 3.3% 3.7% 4.7% 4.1%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

重要 287 55.8% 55.8% 57.3% 51.4% 47.3% 59.9% 70.5%

やや重要 138 26.8% 26.9% 28.2% 33.9% 31.6% 27.9% 18.5%

どちらでもない 72 14.0% 13.0% 10.9% 9.9% 14.2% 4.4% 5.6%
あまり重要でない 4 0.8% 1.2% 0.8% 1.2% 1.5% 1.5% 1.0%

重要ではない 2 0.4% 0.4% 0.8% 0.2% 0.7% 1.1% 1.8%

不明 11 2.1% 2.7% 2.1% 3.5% 4.6% 5.1% 2.6%
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　       　　　　　　　  ※平成20年、平成22年は「高齢者の福祉」、

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 平成24年、26年、28年は「高齢者福祉・介護保険」と聞いた

2.9%

4.7%

4.2%

4.1%

3.9%

4.7%

8.3%

24.1%

23.8%

25.7%

22.0%

25.1%

29.5%

29.5%

53.3%

49.4%

47.3%

44.4%

41.4%

16.1%

14.9%

12.3%

11.8%

14.9%

19.6%

18.9%

30.6%

24.6%

4.5%

7.0%

5.4%

6.6%

7.0%

14.3%

18.6%

2.9%

3.3%

2.5%

3.3%

3.7%

4.7%

4.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令和元年

平成30年

平成28年

平成26年

平成24年

平成22年

平成20年

＜満足度＞

満足 やや満足 どちらでもない やや不満 不満 不明

55.8%

55.8%

57.3%

51.4%

47.3%

59.9%

70.5%

26.8%

26.9%

28.2%

33.9%

31.6%

27.9%

18.5%

14.0%

13.0%

10.9%

9.9%

14.2%

4.4%

5.6%

0.8%

1.2%

0.8%

1.2%

1.5%

1.5%

1.0%

0.4%

0.4%

0.8%

0.2%

0.7%

1.1%

1.8%

2.1%

2.7%

2.1%

3.5%

4.6%

5.1%

2.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令和元年

平成30年

平成28年

平成26年

平成24年

平成22年

平成20年

＜重要度＞

重要 やや重要 どちらでもない あまり重要でない 重要ではない 不明

3.6%

2.4%

18.4%

28.5%

52.0%

54.3%

15.2%

10.0%

8.1%
1.7%

2.7%

3.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

男性

女性

男女別

＜今回調査 満足度 男女別・年代別＞

5.0%

7.1%

3.0%

1.3%

2.2%

4.8%

3.3%

3.7%

10.0%

17.9%

17.9%

25.6%

12.2%

26.4%

27.0%

37.7%

37.0%

65.0%

64.3%

62.7%

61.5%

55.6%

52.8%

54.0%

37.7%

33.3%

15.0%

3.6%

10.4%

6.4%

20.0%

15.1%

9.5%

9.8%

16.7%

7.1%

4.5%

3.8%

7.8%

1.9%

3.2%

4.9%

3.7%

5.0%

1.5%

1.3%

2.2%

3.8%

1.6%

6.6%

5.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

10代

20代

30代

40代

50代

60～64歳

65～69歳

70～74歳

75歳以上

年代別

満足 やや満足 どちらでもない やや不満 不満 不明



 
52 

 障がい者福祉   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑦「障がい者福祉」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
満足 12 2.3% 3.1% 2.5% 3.1% 3.5% 3.7% 3.8%
やや満足 91 17.7% 13.8% 19.2% 16.1% 16.8% 26.2% 25.6%
どちらでもない 343 66.7% 65.1% 61.7% 59.1% 54.9% 26.6% 29.9%
やや不満 36 7.0% 8.9% 9.6% 14.6% 15.2% 27.3% 23.3%
不満 15 2.9% 5.2% 4.2% 3.5% 5.0% 10.5% 11.9%
不明 17 3.3% 3.9% 2.9% 3.5% 4.6% 5.7% 5.6%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 216 42.0% 40.5% 44.4% 39.3% 37.5% 48.1% 55.0%
やや重要 165 32.1% 31.8% 33.3% 38.3% 36.4% 35.2% 23.9%
どちらでもない 118 23.0% 22.9% 17.6% 17.3% 19.2% 7.7% 14.2%
あまり重要でない 3 0.6% 1.4% 0.6% 1.0% 1.5% 2.3% 3.3%
重要ではない 2 0.4% 0.2% 1.0% 0.4% 0.7% 0.7% 0.7%
不明 10 1.9% 3.3% 3.1% 3.7% 4.6% 6.0% 3.0%
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 ひとり親家庭支援・低所得者福祉   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑧「ひとり親家庭支援・低所得者福祉」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
満足 8 1.6% 1.7% 1.7% 2.7% 3.0% 2.9% 3.0%

やや満足 59 11.5% 11.2% 11.9% 10.3% 13.9% 20.5% 20.3%

どちらでもない 358 69.6% 66.9% 64.9% 64.2% 59.9% 33.4% 35.6%
やや不満 50 9.7% 10.3% 12.5% 13.6% 13.3% 24.7% 21.0%

不満 25 4.9% 6.0% 5.2% 5.6% 5.9% 12.3% 14.5%

不明 14 2.7% 3.9% 3.8% 3.5% 4.1% 6.1% 5.6%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

重要 195 37.9% 34.7% 36.8% 31.9% 27.4% 39.9% 48.7%

やや重要 154 30.0% 32.2% 35.1% 36.8% 35.7% 36.5% 24.8%

どちらでもない 139 27.0% 28.3% 23.8% 25.5% 28.3% 10.8% 18.0%
あまり重要でない 11 2.1% 1.6% 1.0% 1.4% 3.0% 4.8% 3.5%

重要ではない 5 1.0% 0.2% 0.6% 0.8% 0.9% 1.7% 2.0%

不明 10 1.9% 3.1% 2.9% 3.7% 4.8% 6.3% 3.1%
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    　　　  　※平成20年、平成22年は「一人親家庭・低所得者の福祉」、平成24年は「母子父子福祉」、

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　平成26年、28年は「母子父子福祉・低所得者福祉」と聞いた
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 少子化対策・母子保健   
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令和元年
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4.6

4.8
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重
要
度

満足度

⑨「少子化対策・母子保健」について

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年

満足 22 4.3% 3.5% 6.3% 5.4% 4.1%

やや満足 94 18.3% 17.6% 19.2% 21.0% 20.9%
どちらでもない 310 60.3% 56.6% 62.1% 65.0% 56.9%

やや不満 52 10.1% 12.4% 6.3% 5.8% 10.4%

不満 19 3.7% 5.8% 2.1% 1.2% 2.6%

不明 17 3.3% 4.1% 4.0% 1.6% 5.2%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年
重要 227 44.2% 46.5% 37.0% 33.7% 35.3%

やや重要 148 28.8% 27.7% 32.2% 36.8% 33.1%

どちらでもない 120 23.3% 21.5% 26.2% 27.0% 25.0%

あまり重要でない 4 0.8% 1.0% 0.8% 0.6% 1.3%

重要ではない 4 0.8% - 0.4% 0.4% 0.4%
不明 11 2.1% 3.3% 3.4% 1.6% 5.0%

※前回までは、「母子保健」と聞いた
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 子育て支援・児童福祉   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑩「子育て支援・児童福祉」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

満足 32 6.2% 6.2% 5.9% 5.1% 5.9% 10.8% 14.9%

やや満足 146 28.4% 25.8% 23.2% 21.6% 26.2% 36.0% 30.9%
どちらでもない 255 49.6% 46.5% 55.2% 57.6% 48.1% 24.4% 28.5%

やや不満 48 9.3% 11.0% 7.5% 9.9% 11.8% 16.4% 10.2%

不満 15 2.9% 6.0% 4.2% 4.3% 3.5% 6.5% 7.1%

不明 18 3.5% 4.5% 4.0% 1.6% 4.4% 5.9% 8.4%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 270 52.5% 49.8% 48.9% 40.9% 36.8% 42.9% 52.1%

やや重要 141 27.4% 30.0% 27.2% 36.6% 34.9% 35.5% 23.8%

どちらでもない 85 16.5% 16.1% 19.5% 19.6% 21.1% 10.3% 14.7%

あまり重要でない 4 0.8% 0.4% 0.6% 1.0% 1.5% 4.0% 2.5%

重要ではない 3 0.6% 0.2% 0.2% 0.4% 0.9% 1.5% 0.8%
不明 11 2.1% 3.5% 3.6% 1.6% 4.8% 5.8% 6.1%

※平成20年、平成22年は「子育て支援」と聞いた
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 環境保全   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問12　環境について

①「環境保全」について

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
満足 15 2.9% 2.3% 2.7% 2.9% 3.7% 4.2% 5.0%

やや満足 97 18.9% 17.1% 15.3% 15.6% 21.6% 27.4% 23.1%

どちらでもない 326 63.4% 63.0% 64.2% 62.5% 53.2% 25.5% 25.1%
やや不満 45 8.8% 11.6% 10.2% 11.7% 14.0% 27.4% 23.4%

不満 14 2.7% 2.3% 2.9% 3.1% 3.9% 9.0% 18.3%
不明 17 3.3% 3.7% 4.8% 4.3% 3.5% 6.6% 5.1%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

重要 186 36.2% 35.9% 23.6% 30.4% 33.5% 44.5% 66.0%
やや重要 188 36.6% 34.3% 36.4% 39.7% 37.5% 37.3% 18.5%

どちらでもない 124 24.1% 26.0% 31.6% 24.1% 22.9% 7.8% 8.9%
あまり重要でない 3 0.6% 0.2% 3.1% 1.0% 1.5% 3.1% 1.8%

重要ではない 1 0.2% 0.2% 1.0% 0.4% 0.2% 0.5% 1.3%

不明 12 2.3% 3.5% 4.4% 4.5% 4.4% 6.8% 3.5%
※平成20年は「自然環境・生活環境」と聞いた
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 街並み緑化・公園・景観形成   
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②「街並み緑化・公園・景観形成」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

満足 34 6.6% 4.5% 5.2% 5.3% 2.2% 5.2% 6.8%

やや満足 138 26.8% 25.0% 26.8% 22.8% 22.4% 29.1% 28.5%
どちらでもない 262 51.0% 49.8% 46.9% 48.8% 45.1% 18.2% 20.5%

やや不満 53 10.3% 12.4% 13.0% 14.8% 21.4% 29.6% 22.1%

不満 16 3.1% 4.8% 3.8% 4.5% 5.9% 12.5% 17.2%

不明 11 2.1% 3.5% 4.2% 3.9% 3.0% 5.4% 5.0%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 149 29.0% 25.2% 24.9% 26.3% 25.3% 32.7% 42.4%

やや重要 204 39.7% 38.8% 39.7% 40.9% 41.6% 43.8% 34.3%

どちらでもない 138 26.8% 29.7% 28.5% 26.3% 25.1% 8.3% 11.1%

あまり重要でない 10 1.9% 2.5% 1.3% 1.8% 3.1% 7.4% 6.9%

重要ではない 5 1.0% 0.6% 1.5% 1.2% 0.9% 1.6% 2.0%
不明 8 1.6% 3.3% 4.0% 3.7% 3.9% 6.3% 3.3%

※平成20年、平成22年は「街並み・景観」と聞いた
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 地球温暖化対策   
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③「地球温暖化対策」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年
満足 9 1.8% 2.3%
やや満足 79 15.4% 14.0%
どちらでもない 342 66.5% 63.6%
やや不満 49 9.5% 13.4%
不満 22 4.3% 3.7%
不明 13 2.5% 3.1%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年
重要 201 39.1% 35.3%
やや重要 139 27.0% 32.4%
どちらでもない 147 28.6% 27.5%
あまり重要でない 9 1.8% 1.9%
重要ではない 9 1.8% 0.2%
不明 9 1.8% 2.7%
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④「環境衛生」について

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

満足 35 6.8% 6.8% 6.9% 4.1% 6.7% 6.8% 10.2%

やや満足 154 30.0% 31.2% 27.4% 24.7% 27.2% 32.7% 30.4%
どちらでもない 225 43.8% 41.7% 42.7% 46.7% 43.6% 9.6% 9.1%

やや不満 56 10.9% 12.0% 13.4% 15.8% 15.0% 28.8% 23.6%

不満 30 5.8% 7.4% 5.4% 4.9% 4.8% 17.2% 22.8%

不明 14 2.7% 1.0% 4.2% 3.9% 2.8% 4.8% 4.0%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 259 50.4% 46.1% 46.4% 35.8% 38.8% 57.8% 69.1%

やや重要 166 32.3% 32.2% 34.3% 43.2% 39.6% 31.0% 21.5%

どちらでもない 73 14.2% 20.2% 14.8% 16.3% 17.2% 3.2% 4.0%

あまり重要でない 1 0.2% 0.6% - 0.4% 0.7% 2.1% 1.7%

重要ではない 1 0.2% 0.2% 0.4% 0.2% - 0.5% 0.7%
不明 14 2.7% 0.8% 4.2% 4.1% 3.7% 5.4% 3.1%

※平成20年、平成22年は「ごみ・リサイクル」と聞いた
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⑤「上水道」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

満足 63 12.3% 11.4% 12.6% 9.9% 10.9% 18.2% 22.4%

やや満足 150 29.2% 32.8% 30.8% 27.8% 36.2% 42.0% 35.6%
どちらでもない 244 47.5% 45.7% 44.1% 49.2% 38.1% 18.5% 15.2%

やや不満 32 6.2% 6.2% 6.3% 6.8% 8.9% 11.1% 13.9%

不満 10 1.9% 2.7% 2.3% 2.1% 2.8% 5.5% 9.4%

不明 15 2.9% 1.2% 3.8% 4.1% 3.1% 4.7% 3.5%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 244 47.5% 43.6% 43.7% 39.3% 46.6% 50.5% 54.8%

やや重要 146 28.4% 31.6% 28.7% 31.9% 30.1% 32.2% 29.7%

どちらでもない 108 21.0% 24.0% 23.0% 23.9% 18.9% 7.9% 7.3%

あまり重要でない - - 0.2% 0.4% 0.6% 0.7% 3.2% 2.8%

重要ではない 1 0.2% - 0.4% - - 0.7% 2.3%
不明 15 2.9% 0.6% 3.8% 4.3% 3.7% 5.6% 3.1%

※平成20年は「上水道・下水道」と聞いた

12.3%

11.4%

12.6%

9.9%

10.9%

18.2%

22.4%

29.2%

32.8%

30.8%

27.8%

36.2%

42.0%

35.6%

47.5%

45.7%

44.1%

49.2%

38.1%

18.5%

15.2%

6.2%

6.2%

6.3%

6.8%

8.9%

11.1%

13.9%

1.9%

2.7%

2.3%

2.1%

2.8%

5.5%

9.4%

2.9%

1.2%

3.8%

4.1%

3.1%

4.7%

3.5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令和元年

平成30年

平成28年

平成26年

平成24年

平成22年

平成20年

＜満足度＞

満足 やや満足 どちらでもない やや不満 不満 不明

47.5%

43.6%

43.7%

39.3%

46.6%

50.5%

54.8%

28.4%

31.6%

28.7%

31.9%

30.1%

32.2%

29.7%

21.0%

24.0%

23.0%

23.9%

18.9%

7.9%

7.3%

0.2%

0.4%

0.6%

0.7%

3.2%

2.8%

0.2%

0.4%

0.7%

2.3%

2.9%

0.6%

3.8%

4.3%

3.7%

5.6%

3.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

令和元年

平成30年

平成28年

平成26年

平成24年

平成22年

平成20年

＜重要度＞

重要 やや重要 どちらでもない あまり重要でない 重要ではない 不明

平成20年 平成22年

平成24年

平成26年
平成28年
平成30年

令和元年

3.4

3.6

3.8

4.0

4.2

4.4

4.6

4.8

2.0 2.5 3.0 3.5 4.0

重
要
度

満足度

12.6%

12.0%

30.0%

28.5%

43.0%

50.9%

9.4%

3.8%

2.7%
1.4%

2.2%

3.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

男性

女性

男女別

＜今回調査 満足度 男女別・年代別＞

10.0%

14.3%

14.9%

16.7%

7.8%

5.7%

15.9%

14.8%

9.3%

45.0%

28.6%

11.9%

23.1%

23.3%

30.2%

41.3%

37.7%

38.9%

35.0%

46.4%

59.7%

47.4%

60.0%

56.6%

34.9%

31.1%

40.7%

5.0%

3.6%

9.0%

9.0%

5.6%

3.8%

3.2%

9.8%

3.7%

3.6%

3.0%
2.6%

2.2%

1.9%

1.6%

1.9%

5.0%

3.6%

1.5%

1.3%

1.1%

1.9%

4.8%

4.9%

5.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

10代

20代

30代

40代

50代

60～64歳

65～69歳

70～74歳

75歳以上

年代別

満足 やや満足 どちらでもない やや不満 不満 不明



 
61 

 下水道   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑥「下水道」について

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

満足 57 11.1% 12.4% 11.9% 9.3% 10.5% 14.5% 22.4%

やや満足 141 27.4% 30.4% 29.9% 26.1% 32.9% 38.8% 35.6%
どちらでもない 242 47.1% 42.4% 43.7% 49.0% 40.1% 18.2% 15.2%

やや不満 36 7.0% 8.5% 7.5% 8.8% 10.2% 14.5% 13.9%

不満 20 3.9% 4.7% 3.1% 2.9% 3.7% 9.2% 9.4%

不明 18 3.5% 1.6% 4.0% 3.9% 2.6% 4.7% 3.5%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 230 44.7% 40.7% 41.2% 35.4% 38.1% 49.8% 54.8%

やや重要 143 27.8% 32.6% 30.1% 36.8% 35.3% 33.1% 29.7%

どちらでもない 122 23.7% 25.0% 23.6% 23.5% 22.6% 7.8% 7.3%

あまり重要でない 2 0.4% 0.8% 0.4% 0.4% 0.6% 3.1% 2.8%

重要ではない 1 0.2% - 0.4% - - 1.1% 2.3%
不明 16 3.1% 1.0% 4.4% 3.9% 3.5% 5.2% 3.1%

※平成20年は「上水道・下水道」と聞いた
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問13　防災・安全について

①「防災」について

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
満足 30 5.8% 5.8% 6.5% 6.6% 4.8% 11.2% 10.6%

やや満足 131 25.5% 27.9% 25.5% 27.4% 21.6% 43.7% 35.3%

どちらでもない 276 53.7% 52.9% 52.3% 50.4% 55.1% 19.1% 23.8%
やや不満 49 9.5% 8.7% 7.7% 10.7% 12.2% 15.0% 19.6%

不満 11 2.1% 3.1% 3.3% 2.7% 3.3% 4.1% 6.3%
不明 17 3.3% 1.6% 4.8% 2.1% 3.0% 6.8% 4.5%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

重要 222 43.2% 44.8% 43.3% 44.4% 37.2% 51.6% 59.6%
やや重要 171 33.3% 31.2% 31.0% 35.4% 36.2% 31.6% 25.6%

どちらでもない 101 19.6% 22.5% 20.1% 16.5% 21.8% 5.3% 8.3%
あまり重要でない 3 0.6% 0.8% 0.8% 0.8% 0.6% 2.3% 3.0%

重要ではない - - - 0.4% 0.4% 0.2% 0.6% 0.3%

不明 17 3.3% 0.8% 4.4% 2.5% 4.1% 8.6% 3.3%
※平成20年、平成22年は「防災・消防」と聞いた
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②「消防・救急」について

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

満足 59 11.5% 13.4% 10.9% 9.1% 9.2% 11.2% 10.6%

やや満足 168 32.7% 37.4% 33.7% 30.4% 31.1% 43.7% 35.3%
どちらでもない 244 47.5% 41.9% 45.8% 48.8% 46.4% 19.1% 23.8%

やや不満 21 4.1% 4.7% 3.3% 7.4% 7.8% 15.0% 19.6%

不満 6 1.2% 1.4% 1.5% 1.8% 1.7% 4.1% 6.3%

不明 16 3.1% 1.4% 4.8% 2.5% 3.9% 6.8% 4.5%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 250 48.6% 47.9% 44.3% 42.4% 40.5% 51.6% 59.6%

やや重要 162 31.5% 32.2% 31.6% 37.5% 34.9% 31.6% 25.6%

どちらでもない 84 16.3% 19.0% 18.6% 16.3% 19.2% 5.3% 8.3%

あまり重要でない 2 0.4% 0.2% 0.4% 0.6% 0.6% 2.3% 3.0%

重要ではない 1 0.2% - 0.8% 0.2% - 0.6% 0.3%
不明 15 2.9% 0.8% 4.4% 2.9% 4.8% 8.6% 3.3%

※平成20年、平成22年は「防災・消防」と聞いた
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③「交通安全」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
満足 26 5.1% 5.2% 4.8% 4.1% 4.3% 7.9% 8.3%
やや満足 154 30.0% 25.8% 26.4% 22.0% 25.0% 37.9% 36.1%
どちらでもない 235 45.7% 51.7% 46.9% 52.3% 52.9% 18.1% 19.5%
やや不満 63 12.3% 12.0% 14.6% 14.4% 11.6% 21.1% 19.8%
不満 20 3.9% 4.1% 2.9% 4.7% 3.0% 8.2% 9.2%
不明 16 3.1% 1.2% 4.4% 2.5% 3.3% 6.8% 7.1%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 233 45.3% 44.0% 44.1% 38.5% 34.8% 44.5% 48.0%
やや重要 164 31.9% 33.3% 31.2% 38.9% 36.8% 36.6% 31.2%
どちらでもない 98 19.1% 21.1% 19.3% 19.1% 23.7% 6.2% 9.6%
あまり重要でない 3 0.6% 0.8% 0.4% 1.0% 1.3% 3.7% 4.5%
重要ではない - - - 0.4% 0.2% - 0.7% 0.8%
不明 16 3.1% 0.8% 4.6% 2.3% 3.5% 8.3% 5.9%
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④「防犯」について

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
満足 23 4.5% 3.9% 3.8% 3.3% 3.7% 6.0% 4.6%
やや満足 135 26.3% 22.1% 21.8% 21.4% 18.1% 31.7% 31.7%
どちらでもない 260 50.6% 59.3% 53.3% 54.5% 57.7% 16.1% 17.0%
やや不満 58 11.3% 10.5% 13.6% 14.0% 13.7% 28.6% 26.2%
不満 22 4.3% 3.1% 3.1% 4.7% 2.8% 11.0% 14.0%
不明 16 3.1% 1.2% 4.4% 2.1% 4.1% 6.5% 6.4%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 234 45.5% 42.4% 42.5% 41.6% 34.4% 48.0% 55.0%
やや重要 160 31.1% 35.1% 32.4% 33.7% 38.3% 35.1% 29.4%
どちらでもない 100 19.5% 21.1% 20.1% 21.6% 22.6% 5.0% 6.1%
あまり重要ではない 2 0.4% 0.4% 0.6% 0.6% 1.3% 3.1% 3.3%
重要ではない 2 0.4% - 0.2% 0.4% - 0.6% 0.5%
不明 16 3.1% 1.0% 4.2% 2.1% 3.5% 8.2% 5.8%
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⑤「消費生活」について

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

満足 10 1.9% 2.1% 3.1% 2.7% 2.4% 4.4% 4.6%

やや満足 85 16.5% 13.8% 14.6% 18.1% 15.2% 26.3% 23.1%
どちらでもない 340 66.1% 71.3% 68.2% 64.8% 64.9% 29.7% 30.7%

やや不満 41 8.0% 9.3% 8.0% 10.1% 10.4% 24.2% 22.3%

不満 20 3.9% 2.3% 1.5% 2.1% 3.0% 8.3% 12.5%

不明 18 3.5% 1.2% 4.6% 2.1% 4.3% 7.0% 6.8%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 145 28.2% 23.3% 29.1% 27.0% 20.7% 35.8% 44.7%

やや重要 172 33.5% 33.9% 30.3% 41.6% 39.2% 39.5% 31.4%

どちらでもない 179 34.8% 40.5% 35.6% 27.8% 34.2% 9.0% 11.9%

あまり重要ではない 1 0.2% 1.2% 0.6% 0.8% 2.0% 6.0% 5.9%

重要ではない - - 0.4% 0.2% 0.6% 0.6% 1.2% 0.7%
不明 17 3.3% 0.8% 4.2% 2.1% 3.3% 8.6% 5.4%

※平成20年、平成22年は「消費者生活」と聞いた
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問14　市民生活・協働・交流について

①「市民協働・参加」について

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
満足 13 2.5% 2.5% 2.9% 3.3% 3.1% 5.9% 5.6%

やや満足 61 11.9% 12.8% 11.7% 17.7% 16.8% 31.7% 29.2%

どちらでもない 382 74.3% 75.6% 75.7% 69.1% 64.0% 30.5% 34.5%
やや不満 28 5.4% 4.8% 5.4% 6.0% 10.4% 20.0% 16.8%

不満 12 2.3% 1.7% 1.1% 1.8% 1.7% 4.3% 6.1%
不明 18 3.5% 2.5% 3.3% 2.1% 4.1% 7.6% 7.8%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

重要 73 14.2% 14.7% 12.8% 17.5% 16.5% 22.7% 29.7%
やや重要 136 26.5% 25.6% 27.2% 36.6% 33.6% 40.5% 34.3%

どちらでもない 272 52.9% 52.9% 53.3% 40.9% 42.1% 15.6% 21.6%
あまり重要でない 11 2.1% 3.9% 2.3% 1.2% 3.7% 10.4% 5.6%

重要ではない 5 1.0% 1.2% 1.0% 1.4% 0.2% 1.7% 2.5%

不明 17 3.3% 1.7% 3.4% 2.5% 3.9% 9.1% 6.3%
※前回までは「協働のまちづくり」と聞いた
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②「地域コミュニティ」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年

満足 15 2.9% 2.5% 2.7% 2.5% 2.6%

やや満足 72 14.0% 16.7% 14.6% 13.8% 12.8%
どちらでもない 367 71.4% 68.2% 69.0% 67.5% 69.5%

やや不満 30 5.8% 8.1% 8.2% 9.1% 10.2%

不満 13 2.5% 2.7% 2.1% 2.5% 1.5%

不明 17 3.3% 1.7% 3.4% 4.5% 3.5%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年
重要 91 17.7% 17.4% 16.1% 15.4% 13.3%

やや重要 155 30.2% 30.2% 30.7% 37.9% 32.5%

どちらでもない 234 45.5% 44.4% 45.8% 39.1% 46.2%

あまり重要でない 11 2.1% 5.8% 3.1% 1.9% 3.1%

重要ではない 8 1.6% 1.4% 1.0% 1.4% 0.7%
不明 15 2.9% 0.8% 3.4% 4.3% 4.1%

※前回までは「コミュニティの育成」と聞いた
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③「行財政経営」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

満足 7 1.4% 2.1% 2.9% 3.1% 1.3% 3.4% 4.1%

やや満足 51 9.9% 9.3% 9.2% 9.3% 11.8% 22.6% 22.3%
どちらでもない 341 66.3% 69.8% 67.0% 60.5% 58.6% 21.6% 19.6%

やや不満 56 10.9% 12.4% 12.1% 16.3% 17.0% 27.5% 23.9%

不満 39 7.6% 4.5% 5.2% 6.0% 6.5% 17.7% 23.4%

不明 20 3.9% 1.9% 3.6% 4.7% 4.8% 7.2% 6.6%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 143 27.8% 25.4% 30.3% 30.9% 27.2% 53.8% 66.2%

やや重要 153 29.8% 24.6% 28.9% 32.1% 31.4% 26.9% 16.5%

どちらでもない 193 37.5% 46.3% 35.8% 31.7% 35.3% 7.8% 9.9%

あまり重要でない 6 1.2% 1.4% 1.0% 0.4% 1.3% 2.7% 1.7%

重要ではない 3 0.6% 0.8% 0.4% 0.4% 0.6% 0.3% 0.3%
不明 16 3.1% 1.6% 3.6% 4.5% 4.3% 8.5% 5.4%

※前回までは「行財政」と聞いた
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④「高度情報通信ネットワーク」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

満足 9 1.8% 2.5% 2.7% 2.5% 2.2% 7.3% 9.4%

やや満足 70 13.6% 13.4% 19.3% 13.2% 18.7% 34.8% 26.7%
どちらでもない 360 70.0% 70.2% 60.7% 70.0% 57.1% 26.3% 33.5%

やや不満 38 7.4% 9.5% 10.9% 9.5% 15.5% 16.7% 16.0%

不満 17 3.3% 1.9% 2.1% 3.3% 3.1% 8.8% 10.6%

不明 20 3.9% 2.5% 4.2% 1.4% 3.3% 6.0% 3.8%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年
重要 135 26.3% 22.5% 25.9% 23.0% 19.2% 25.3% 29.9%

やや重要 156 30.4% 30.0% 33.1% 35.0% 38.1% 40.3% 29.4%

どちらでもない 193 37.5% 41.5% 33.3% 37.5% 35.7% 16.6% 20.6%

あまり重要でない 9 1.8% 3.3% 2.1% 2.9% 2.2% 8.6% 12.7%

重要ではない 4 0.8% 1.0% 1.5% - 1.5% 2.1% 5.1%
不明 17 3.3% 1.7% 4.0% 1.6% 3.3% 7.2% 2.3%

※平成20年、平成22年は「情報化」と聞いた
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 地域間交流・国際交流   
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⑤「地域間交流・国際交流」について

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

満足 13 2.5% 1.6% 2.9% 2.7% 1.5% 5.2% 8.3%

やや満足 64 12.5% 12.6% 15.9% 16.3% 14.2% 27.3% 27.7%

どちらでもない 370 72.0% 75.4% 65.9% 63.8% 68.8% 35.5% 33.8%
やや不満 35 6.8% 6.2% 11.5% 12.5% 8.9% 20.1% 19.3%

不満 13 2.5% 2.3% 1.7% 2.9% 3.7% 7.4% 5.4%

不明 19 3.7% 1.9% 2.1% 1.8% 3.0% 4.6% 5.4%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年 平成20年

重要 118 23.0% 18.2% 21.3% 23.2% 11.1% 17.9% 31.7%
やや重要 144 28.0% 31.2% 40.0% 40.9% 35.7% 39.3% 35.5%

どちらでもない 212 41.2% 44.0% 32.2% 30.7% 42.3% 16.5% 18.6%

あまり重要でない 15 2.9% 4.1% 3.8% 1.6% 3.9% 16.2% 7.8%

重要ではない 12 2.3% 1.2% 0.8% 1.8% 2.6% 3.5% 2.3%

不明 13 2.5% 1.4% 1.9% 1.9% 4.4% 6.4% 4.1%
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 広域連携   
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⑥「広域連携」について　

【満足度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年
満足 18 3.5% 2.5% 4.0% 3.3% 2.8%
やや満足 101 19.6% 18.0% 20.9% 13.2% 12.8%
どちらでもない 342 66.5% 71.1% 67.0% 68.7% 67.5%
やや不満 27 5.3% 5.6% 4.2% 7.8% 10.0%
不満 7 1.4% 0.4% 0.6% 2.7% 2.2%
不明 19 3.7% 2.3% 3.3% 4.3% 4.8%

【重要度】 回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年
重要 133 25.9% 18.4% 21.1% 22.4% 14.8%
やや重要 158 30.7% 32.6% 33.0% 33.7% 29.2%
どちらでもない 197 38.3% 43.6% 41.4% 37.5% 47.1%
あまり重要でない 7 1.4% 2.9% 1.1% 0.8% 3.7%
重要ではない 4 0.8% 0.6% 0.4% 1.6% 0.9%
不明 15 2.9% 1.9% 3.1% 4.1% 4.3%
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 佐久市の住みやすさ感   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 平成22年
とても住みやすい 96 18.7% 18.8% 20.7% 16.9% 15.7% 19.2%

どちらかといえば住みやすい 305 59.3% 56.6% 58.0% 58.2% 58.4% 59.1%
どちらともいえない 85 16.5% 18.0% 13.8% 13.8% 14.4% 10.5%
どちらかといえば住みにくい 18 3.5% 4.8% 5.4% 4.1% 6.3% 7.2%
とても住みにくい 4 0.8% 1.0% 1.0% 1.6% 1.1% 2.2%
不明 6 1.2% 0.8% 1.1% 5.4% 4.1% 1.8%

問15　佐久市の住みやすさ感について
あなたは、佐久市を住みやすいまちだと思いますか
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 健康感   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年

重要 288 56.0% 55.8% 54.0% 48.4% 41.0% 重要 325 63.2% 64.5% 61.3% 61.7% 56.4%

やや重要 149 29.0% 30.2% 33.7% 36.4% 41.4% やや重要 128 24.9% 22.7% 26.2% 27.0% 29.2%

どちらでもない 54 10.5% 12.0% 9.2% 11.7% 11.6% どちらでもない 43 8.4% 10.1% 9.2% 7.6% 9.2%

あまり重要でない 9 1.8% 1.2% 1.3% 0.8% 2.4% あまり重要でない 7 1.4% 2.1% 1.3% 1.0% 1.3%

重要ではない 4 0.8% 0.4% 0.2% 0.2% 0.2% 重要ではない 2 0.4% 0.2% 0.2% - 0.7%

不明 10 1.9% 0.4% 1.5% 2.5% 3.3% 不明 9 1.8% 0.4% 1.7% 2.7% 3.1%

割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年

重要 81 15.8% 14.3% 15.5% 12.1% 11.6% 重要 251 48.8% 48.3% 51.0% 47.3% 45.5%

やや重要 185 36.0% 37.6% 32.8% 36.8% 38.3% やや重要 148 28.8% 32.8% 29.1% 33.7% 33.6%

どちらでもない 182 35.4% 35.7% 37.4% 35.6% 33.1% どちらでもない 89 17.3% 15.7% 14.4% 12.8% 13.9%

あまり重要でない 48 9.3% 10.7% 11.3% 10.3% 11.5% あまり重要でない 12 2.3% 1.7% 2.9% 2.5% 2.8%

重要ではない 7 1.4% 1.2% 1.3% 2.7% 1.7% 重要ではない 3 0.6% 1.0% 1.0% 0.8% 0.9%

不明 11 2.1% 0.6% 1.7% 2.5% 3.9% 不明 11 2.1% 0.6% 1.7% 2.9% 3.3%

割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年

重要 282 54.9% 53.5% 56.5% 54.1% 48.8% 重要 229 44.6% 44.4% 42.5% 41.8% 34.8%

やや重要 151 29.4% 30.4% 28.7% 30.4% 34.4% やや重要 177 34.4% 36.6% 35.6% 35.8% 39.6%

どちらでもない 54 10.5% 12.6% 11.1% 11.9% 11.8% どちらでもない 85 16.5% 15.7% 19.5% 18.9% 19.0%

あまり重要でない 11 2.1% 2.3% 1.5% 1.0% 1.5% あまり重要でない 8 1.6% 1.6% 0.4% 0.8% 2.6%

重要ではない 4 0.8% 0.4% 0.2% 0.4% 0.2% 重要ではない 2 0.4% 0.8% 0.6% 0.4% 0.7%

不明 12 2.3% 0.8% 1.9% 2.3% 3.3% 不明 13 2.5% 1.0% 1.3% 2.3% 3.3%

割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年

重要 262 51.0% 50.8% 50.6% 50.2% 44.4% 重要 374 72.8% 71.5% 73.4% 66.3% 66.2%

やや重要 160 31.1% 33.3% 32.2% 29.8% 34.9% やや重要 99 19.3% 20.0% 18.2% 22.8% 21.8%

どちらでもない 70 13.6% 13.6% 14.2% 14.6% 14.0% どちらでもない 25 4.9% 7.0% 6.3% 7.8% 7.8%

あまり重要でない 8 1.6% 1.4% 1.3% 2.7% 2.2% あまり重要でない 4 0.8% 0.6% 0.8% 0.4% 0.9%

重要ではない 3 0.6% 0.4% 0.2% - 1.3% 重要ではない 4 0.8% 0.6% 0.2% 0.6% 0.6%

不明 11 2.1% 0.6% 1.5% 2.7% 3.1% 不明 8 1.6% 0.4% 1.1% 2.1% 2.8%

割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年

重要 340 66.1% 67.1% 64.2% 66.3% 57.9%

やや重要 124 24.1% 22.7% 23.9% 23.5% 27.9%

どちらでもない 37 7.2% 8.9% 9.2% 7.4% 9.1%

あまり重要でない 2 0.4% 1.0% 1.1% 0.4% 0.7%

重要ではない 1 0.2% - 0.4% 0.4% 0.7%

不明 10 1.9% 0.4% 1.1% 1.9% 3.7%

回答者数（人）

回答者数（人）

回答者数（人）

回答者数（人）

回答者数（人）

⑦健康診断で異常がない

⑧持病などがあっても社会生活に 支障がない

⑨身の回りのことは自分でできる

②ある程度激しい運動ができる体力がある

③気持ちにハリがある

④悩みやストレスが少ない

⑤食事がおいしく食べられる

回答者数（人）

回答者数（人）

回答者数（人）

回答者数（人）

問16　健康感について（その１）

①年齢に応じた体力がある ⑥よく眠れて目覚めがよい

81.1%

54.7%

78.0% 77.5%
87.9% 85.2%

74.4% 76.7%

89.3%88.0%

49.5%

89.0% 85.6%
92.1% 90.3%
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【「重要」「やや重要」と回答した割合】

男女別
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 健康だと思うか   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年

とても健康だと思う 47 9.1% 11.8% 12.6% 12.3% 12.6%
どちらかといえば健康だと思う 292 56.8% 58.7% 53.1% 51.6% 54.7%

どちらともいえない 101 19.6% 16.1% 19.9% 18.3% 17.4%
どちらかといえば健康ではない 39 7.6% 8.9% 9.4% 10.5% 9.1%

健康ではない 20 3.9% 2.9% 2.5% 3.3% 3.9%

不明 15 2.9% 1.6% 2.5% 4.1% 2.4%

問17　健康感について（その2）　　現在、あなたは健康だと思いますか

9.9%

8.6%

52.9%

59.8%

18.4%

20.6%

9.9%

5.8%

5.4%

2.7%

3.6%

2.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

男性

女性

男女別

＜今回調査 男女別・年代別＞

35.0%

17.9%

6.0%

9.0%

6.7%

3.8%

6.3%

14.8%

5.6%

50.0%

46.4%

62.7%

67.9%

56.7%

58.5%

58.7%

49.2%

46.3%
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32.1%
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12.7%
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6.3%
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5.6%
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75歳以上

年代別

とても健康
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 健康に気をつけているか   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年

とても気をつけている 76 14.8% 12.2% 16.1% 16.5% 13.5%
どちらかといえば気をつけている 285 55.4% 54.3% 55.9% 55.6% 55.8%

どちらともいえない 103 20.0% 24.8% 19.2% 18.1% 23.3%
どちらかといえば気をつけていない 31 6.0% 5.8% 5.0% 4.7% 5.0%

まったく気をつけていない 4 0.8% 1.4% 1.3% 1.0% 0.4%

不明 15 2.9% 1.6% 2.5% 4.1% 2.0%

問18　健康感について（その3）　　あなたは、健康に気をつけていますか

15.2%

14.4%

50.2%

59.5%

21.1%

19.2%
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1.3%

0.3%
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2.4%
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男女別

＜今回調査 男女別・年代別＞
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 健康状態や意識   
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で1
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院

し
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験
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④
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ま
れ
て
か
ら
こ
れ
ま
で

「
病
気
」
で1

週
間
以
上
入
院

し
た
経
験
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⑤
自
分
な
り
の
健
康
法
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も
っ
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い
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⑥
新
し
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健
康
情
報
や
知
識
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、

日
々
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暮
ら
し
で
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し
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み
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方
で
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⑦
「
こ
れ
が
私
の
生
き
が
い
」

と
い
え
る
も
の
が
あ
る

男性 女性

【「はい」と回答した割合】

男女別

割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年

はい 244 47.5% 48.1% 46.0% 45.7% 46.0% はい 222 43.2% 42.8% 45.8% 47.5% 48.4%

いいえ 254 49.4% 50.2% 51.3% 49.6% 51.4% いいえ 273 53.1% 55.4% 51.3% 48.1% 49.4%

不明 16 3.1% 1.7% 2.7% 4.7% 2.6% 不明 19 3.7% 1.7% 2.9% 4.5% 2.2%

割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年

はい 305 59.3% 61.0% 58.8% 55.3% 59.1% はい 237 46.1% 52.1% 46.6% 50.2% 49.2%

いいえ 193 37.5% 37.4% 38.1% 40.5% 39.0% いいえ 260 50.6% 45.5% 50.2% 45.1% 48.4%

不明 16 3.1% 1.6% 3.1% 4.3% 1.8% 不明 17 3.3% 2.3% 3.3% 4.7% 2.4%

割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年

はい 87 16.9% 15.3% 18.8% 18.5% 21.6% はい 287 55.8% 54.3% 58.0% 53.9% 57.1%

いいえ 412 80.2% 82.9% 78.4% 77.0% 75.8% いいえ 208 40.5% 44.0% 38.5% 41.4% 39.9%

不明 15 2.9% 1.7% 2.9% 4.5% 2.6% 不明 19 3.7% 1.7% 3.4% 4.7% 3.0%

割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年

はい 190 37.0% 37.6% 37.4% 37.5% 39.9%

いいえ 309 60.1% 60.7% 60.0% 58.4% 57.3%

不明 15 2.9% 1.7% 2.7% 4.1% 2.8%

回答者数（人）

回答者数（人）

回答者数（人）

回答者数（人）

問19　健康状態や意識等について

①現在、持病により定期的に医療機関を利用している

②かかりつけの医師がいる

回答者数（人）

③生まれてからこれまで「けが」で 1週間以上入院した経験がある

④生まれてからこれまで「病気」で 1週間以上入院した経験がある

⑤自分なりの健康法をもっている

⑥新しい健康情報や知識を、 日々の暮らしで試してみる方である

⑦「これが私の生きがい」といえるものがある

回答者数（人）

回答者数（人）
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 幸福感   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年

重要 384 74.7% 73.3% 74.7% 76.7% 75.2% 重要 303 58.9% 63.6% 59.0% 57.4% 52.1%

やや重要 94 18.3% 21.3% 18.6% 16.9% 19.6% やや重要 144 28.0% 28.5% 29.1% 30.9% 36.4%

どちらでもない 15 2.9% 2.7% 3.6% 2.3% 2.4% どちらでもない 42 8.2% 5.8% 8.4% 6.0% 6.5%

あまり重要でない 1 0.2% 0.4% 0.2% 0.4% 0.4% あまり重要でない 2 0.4% - 0.2% 0.6% 1.3%

重要ではない 2 0.4% 0.8% 0.2% 0.2% 0.2% 重要ではない 2 0.4% 0.2% 0.4% 0.4% -

不明 18 3.5% 1.6% 2.7% 3.5% 2.2% 不明 21 4.1% 1.9% 2.9% 4.7% 3.7%

割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年

重要 282 54.9% 56.0% 53.3% 52.5% 50.6% 重要 169 32.9% 40.5% 37.0% 37.5% 32.9%

やや重要 181 35.2% 35.9% 37.7% 36.0% 40.3% やや重要 216 42.0% 40.1% 37.7% 40.1% 43.1%

どちらでもない 26 5.1% 5.0% 6.1% 6.4% 5.2% どちらでもない 92 17.9% 14.0% 18.4% 14.6% 18.5%

あまり重要でない 4 0.8% 1.0% 0.4% 1.0% 0.6% あまり重要でない 12 2.3% 2.5% 2.5% 2.9% 2.0%

重要ではない 1 0.2% 0.6% - 0.2% - 重要ではない 2 0.4% 0.8% 0.8% 0.2% -

不明 20 3.9% 1.6% 2.5% 3.9% 3.3% 不明 23 4.5% 2.1% 3.6% 4.7% 3.5%

割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年

重要 345 67.1% 69.2% 69.7% 71.0% 65.6% 重要 169 32.9% 35.9% 34.1% 33.1% 28.7%

やや重要 132 25.7% 24.6% 21.1% 20.4% 27.4% やや重要 225 43.8% 44.4% 41.0% 40.5% 47.5%

どちらでもない 15 2.9% 4.1% 5.4% 3.5% 3.3% どちらでもない 87 16.9% 14.9% 18.8% 18.9% 17.9%

あまり重要でない - - - 0.6% 0.8% 0.2% あまり重要でない 8 1.6% 2.1% 2.1% 2.5% 1.7%

重要ではない 2 0.4% 0.6% 0.6% - 0.2% 重要ではない 4 0.8% 1.0% 0.6% 0.8% 0.7%

不明 20 3.9% 1.6% 2.7% 4.3% 3.3% 不明 21 4.1% 1.7% 3.4% 4.3% 3.5%

割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年

重要 245 47.7% 50.0% 48.5% 47.3% 45.8% 重要 216 42.0% 44.6% 40.8% 48.8% 43.8%

やや重要 197 38.3% 36.4% 37.7% 38.5% 43.3% やや重要 181 35.2% 34.7% 38.7% 32.9% 37.3%

どちらでもない 46 8.9% 10.7% 9.0% 8.8% 6.7% どちらでもない 83 16.1% 17.2% 14.8% 11.7% 13.7%

あまり重要でない 3 0.6% 0.8% 1.7% 1.4% 0.9% あまり重要でない 11 2.1% 1.2% 1.9% 2.1% 1.3%

重要ではない 1 0.2% 0.6% 0.2% - 0.2% 重要ではない 4 0.8% 0.8% 1.0% 0.6% 0.6%

不明 22 4.3% 1.6% 2.9% 4.1% 3.1% 不明 19 3.7% 1.6% 2.9% 3.9% 3.3%

割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年

重要 189 36.8% 40.7% 42.0% 39.5% 35.3%

やや重要 223 43.4% 38.0% 37.7% 41.6% 45.1%

どちらでもない 72 14.0% 16.3% 14.9% 12.8% 14.0%

あまり重要でない 4 0.8% 1.2% 0.6% 1.0% 1.1%

重要ではない 1 0.2% 0.8% 0.8% 0.6% 0.7%

不明 25 4.9% 3.1% 4.0% 4.5% 3.7%

回答者数（人）

回答者数（人）

回答者数（人）

回答者数（人）

回答者数（人）

②家計の状況が良好であること

③家族との関係が良好なこと

⑦趣味や社会貢献などの生きがいが あること

④周囲との人間関係が良好なこと

⑤仕事や学業に満足していること

⑧景観や治安、防災体制など、 生活環境が良好なこと

⑨夢や希望をもっていること

回答者数（人）

回答者数（人）

回答者数（人）

回答者数（人）

問20　幸福感について（その1）

①健康であること ⑥精神的にゆとりがあること

91.1% 87.4% 90.1%
82.1% 77.1%

83.4%
73.1% 68.7% 72.6%

94.5% 92.1% 94.8%
89.0% 82.4% 89.7%

76.3% 82.8% 80.7%
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【「重要」「やや重要」と回答した割合】
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 現在、幸せだと思うか   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者数（人） 割合 平成30年 平成28年 平成26年 平成24年

大いに思う 67 13.0% 16.5% 15.5% 14.6% 14.0%
思う 280 54.5% 56.0% 55.2% 54.7% 56.2%

どちらどもいえない 109 21.2% 19.2% 20.5% 19.6% 18.9%
あまり思わない 26 5.1% 5.4% 3.8% 4.3% 5.7%

思わない 14 2.7% 1.6% 2.3% 2.9% 3.1%

不明 18 3.5% 1.4% 2.7% 3.9% 2.0%

問21　幸福感について　　現在、あなたは幸せだと思いますか　　　

8.5%

16.5%

52.0%
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男女別

＜今回調査 男女別・年代別＞
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その他回答 

問 16 健康の状態をイメージするとき、重要だと思うこと 

なぜ高校生に質問するのですか 男性 10 代 浅間 

生きる目的や楽しみを持てること 男性 10 代 浅間 

自分の健康を気遣ってくれる人がいる安心感 男性 20 代 浅間 

運転がしっかりできる 男性 30 代 浅間 

やりたいことができる健康状態 男性 30 代 浅間 

無料で 24 時間気軽に相談できる窓口が身近にほしい（役場とは別に） 男性 30 代 浅間 

何かやろうという気力に満ちていること（体を動かしたいと思うこと） 男性 40 代 浅間 

適切なコミュニケーションが取れる（ボケない、認知症にならない） 男性 50 代 浅間 

家族の健康が必要。自分だけではダメ。家族に一人でも病人がいると心の

病になる 
男性 60～64 歳 浅間 

生きがいになるものがある 女性 10 代 浅間 

都会だと楽しいことやものが多く、刺激もあり若くいられる気がするが、田舎

だと楽しいことも限られるので、刺激がもう少しあれば、出かけたりして健康

に役立ちそう 

女性 20 代 浅間 

大切だと思える物・人が一つ以上ある 女性 40 代 浅間 

人間関係 女性 60～64 歳 浅間 

毎日やること（仕事）がある。毎日行くところがある（友人・知人に会う） 女性 65～69 歳 浅間 

何でも話せる友達がいること 女性 70～74 歳 浅間 

計画を立て行動する 女性 75 歳以上 浅間 

年相応の健康と日常生活の充実感（新聞を読む、ガーデニング、近隣との

有効なお付き合い） 
女性 75 歳以上 浅間 

健康寿命の改善 男性 30 代 野沢 

仕事等で健康を害する生活にならないことは大切 女性 40 代 野沢 

規則正しく生活する。決まった時間に寝起きし、食事をする 女性 60～64 歳 野沢 

長年使ってきた身体である為、悪いところや不満足な点があるのは当たり前

だと思っているが、それを乗り越える夢（希望）と精神力、努力する気持ちを

常に持っていることが大切だと思っています。今年 104 歳で亡くなった義母

と生活して学びました 

女性 70～74 歳 野沢 

家族や友人との人間関係が良好なこと 女性 70～74 歳 野沢 

仲間との交流と会話 女性 75 歳以上 野沢 

明日しなければならないことがあること 男性 65～69 歳 中込 

ボランティア精神を持つ 男性 70～74 歳 中込 

家の中が整理整頓されていると気持ちが良いのと同じで、市内が綺麗で清

潔感があることが、住むことの幸福感・健康感に大きくかかわってくる。公道

に家庭ごみの袋を捨てていき、それを車が踏みつぶし、ごみが散乱している

ようでは、朝の出勤時から気が滅入る 

男性 70～74 歳 中込 

ウォーキングは１日１時間で、あとは自由にすることが大切だと思う 女性 70～74 歳 中込 

人間ドック終了の際に補助金が出ますが、大変有難く、積極的に受けようと

思えます。これからも健康増進の為、応援していただけるようお願いします 
女性 70～74 歳 中込 

何でも良いから自分の好きな趣味をつくること 女性 75 歳以上 中込 

日常をワクワク楽しめれば笑顔で生活できそうです 女性 65～69 歳 東 

身体のみでなく、心の状態も豊かであること。幸福感がある 男性 30 代 臼田 

高齢になると身体的健康にはリスクがあるが、重要なのは精神的健康 男性 65～69 歳 臼田 

競走ばかりでなく、共に楽しむ、共に生きるという雰囲気が必要だと思いま

す。もっと余裕を持って生活していきたいと思います 
男性 70～74 歳 臼田 

他人との交流を心良くはかれる人になりたい 男性 75 歳以上 臼田 
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自分に合った仕事があり働けること。年齢で制限せず、個々の能力で見て

ほしい 
女性 65～69 歳 臼田 

人と人とのつながり。地域活動参加 女性 65～69 歳 臼田 

社会参加ができる。趣味を楽しめる 女性 70～74 歳 臼田 

積極的に社会貢献ができる能力と体力を持続できること 男性 75 歳以上 浅科 

健康に悪いと思っていても、なかなか直せない食習慣、日常の行動習慣を

見直すため、周期的な健康についての啓発紙が発行されればと思う 
男性 65～69 歳 望月 

年齢に応じた体力の維持ができ、コミュニケーションの取れる場所があれば

体力の向上ができる、そういう場所づくりを考えてほしい。有料のジムではな

く、佐久市運営で誰もが利用できる場所で、それぞれの地域にあれば尚良

い。高齢者も利用できる 

女性 50 代 望月 

友人とおしゃべりして大きな声で笑い合えた時 女性 65～69 歳 望月 
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問 20 幸福感を判断するとき、重要だと思うこと 

自分が家族、社会から必要とされていると感じた時 男性 40 代 浅間 

食べる物があるということ 女性 10 代 浅間 

遊びたいところに自分で行けて、美味しいものを食べて“美味しい”と思える

こと 
女性 40 代 浅間 

消費税や物価の値上がりに伴うパートの時給が上がると助かる 女性 40 代 浅間 

人の為になることを、当たり前にできること 女性 65～69 歳 浅間 

必要とされていること。失望した時、困難な時に気軽に助けを求められること 女性 40 代 野沢 

部落の人達の仲間に入り、楽しく面白くやること 男性 70～74 歳 中込 

衣食住が満ち足りていること。買い物、スポーツ、温泉施設、福祉施設があ

ること 
女性 50 代 中込 

自分で幸福だと満足することが大切だと思う（他人から見れば不幸と思える

人も） 
女性 70～74 歳 中込 

暴力がないこと。悲しい思いをしている人がいないこと。皆が平和で楽しい

佐久市であること。世界中が平和であること 
女性 70～74 歳 中込 

いつも自分の身の丈を思い、あまり高望みをしない 女性 75 歳以上 中込 

個々に価値・人生観が違うので、行政として関係機関にて細部に対応が必

要であると思います 
男性 65～69 歳 東 

単独世帯ではないということ 女性 30 代 東 

近所付き合い（人間関係）が良好であること 男性 30 代 臼田 

夢や希望が実現できること 男性 70～74 歳 臼田 

自分だけでなく、家族全員が健康であること 男性 75 歳以上 臼田 

良い政治（信頼できる政治）の下に生活していること 女性 65～69 歳 臼田 

生活が豊かであること 女性 65～69 歳 臼田 

心配なことがない 女性 70～74 歳 臼田 

温暖化、核兵器、戦争、国家財政等々、次世代の不安の解決 男性 75 歳以上 浅科 

家族全員が健康で暮らせること 女性 20 代 浅科 

年金に頼らず、好きな仕事をし、生活できることが最良の幸福と思っている 男性 75 歳以上 望月 

幸福と思う日もあり、そうでなく思う日もある。健康でやるべきことがあるのが

幸せかも 
女性 60～64 歳 望月 

・物事を前向きに考える 

・人と比べず自分を持つこと 

・健康で皆仲良く暮らせること 

女性 65～69 歳 望月 

 
 
 

  


